
Att utforma staden
tillsammans med invånarna

Öka forskares och beslutsfattares
medvetenhet om en av mobilitetens effekter

Dialog om människocentrerade
stadsområden

Koppla minskad mobilitet till ökad livskvalitet

INVERKAN

Varaktighet: 
En dag inklusive vandring och

workshop

Målgrupp: 
Allmänheten,

myndigheter, forskare

Plats: 
Helsingborg,

Sweden

Framtidens
stadsljud

Konstnärliga aktiviteter
Interaktionen byggde på ett samarbete med
ljudkonstnären och musikern Richard Widerberg,
vilket resulterade i två aktiviteter som genomfördes i
samband med besöket i Helsingborg: en ljudvandring
och en ljudinspelningsworkshop.

Uppdrag
I Sverige kopplas insatser för att minska bilberoendet starkt till visionen om 15-minutersstäder,
där dagliga behov kan nås inom en kort promenad eller cykeltur. Bilarnas närvaro påverkar mer
än bara rörligheten: den fyller offentliga rum med konstant buller som påverkar hälsa och
välbefinnande, ofta utan att människor är medvetna om det. Genom att uppmärksamma de ljud
som formar stadsmiljöer kan städer få värdefulla insikter i hur gator och stadsdelar upplevs,
vilket öppnar möjligheter att skapa städer som känns mer beboeliga och människocentrerade.

Engagemangsaktiviteter 
Som en del av det EU-finansierade forskningsprojektet UVAR4US,
som syftar till att minska bilberoendet och möjliggöra 15-
minutersstäder, ville forskare vid RISE arbeta med
deltagarupplevelser som involverar flera sinnen. Syftet var att
engagera invånare i att samskapa framtiden för sina stadsmiljöer.
Interaktionen hölls under projektets kick-off-möte för att
säkerställa att alla forskare blev medvetna om vikten av att
involvera invånare i designprocessen.

Domän: 
Klimatåtgärder och

miljö



VAD HÄNDE?
UVAR4US-projektet undersöker hur regler för tillträde för
stadsfordon påverkar möjligheten att skapa 15-minutersstäder och
hur dessa regler påverkar livskvaliteten i områdena. Om reglerna
syftar till att minska bilberoendet uppstår en viktig fråga: vilka nya
sociala praktiker kan fylla de utrymmen som tidigare upptogs av
bilar?
 För att engagera invånare i att meddesigna framtidens stadsmiljö
behöver vi först förstå och uppleva staden genom olika sinnen.

DELTAGARES ENGAGEMANG
För en ljudkonstnär är stadens ljudlandskap som en musikalisk komposition med
harmoniska och dissonanta element som kan kombineras på olika sätt. Konstnärliga
metoder som soundwalking hjälper människor att bli medvetna om hur vi påverkas av ljud
och buller i staden, och hur de formar vår upplevelse – ibland utan att vi ens märker det.

Sådana tillvägagångssätt utforskades i Helsingborg i samband med lanseringen av
UVAR4US, tillsammans med forskare, kommunala representanter och invånare. Två
aktiviteter organiserades av en ljudkonstnär: en ljudvandring, öppen för allmänheten via
kommunala kanaler, och en ljudinspelningsworkshop.

Vad är en ljudvandring?
 En ljudvandring är en guidad promenad som fokuserar på att lyssna på omgivningen, alla
ljud runt omkring oss och den atmosfär de skapar. Till skillnad från att gå med hörlurar
uppmanas deltagarna att sakta ner och öppna öronen för stadens naturliga ljudlandskap.
Det är ett sätt att uppleva staden från många olika perspektiv. I Helsingborg avslutades
ljudvandringen med en gemensam reflektion över vad deltagarna hade hört och hur de
kände sig.

Ljudkonstnären anlände till platsen före aktiviteten för att utforska staden, lära sig om
dess historia och relaterade ljudlandskap, samt identifiera kontrasterande ljudmiljöer för
att förbereda rutten.

För ljudinspelningsworkshopen ombads projektkonsortiets medlemmar att förbereda
ljudinspelningar från sina städer. Vissa deltagare skickade in eller laddade upp
inspelningarna i förväg, medan andra spelade upp dem från sina telefoner under
aktiviteten.

Det konstnärliga ingreppet, utvecklat genom en gemensam
forskningsprocess och diskussioner om ljudkonstnärers
tidigare verk och erfarenheter, visade ljudets betydelse för
att forma stadslivet – inte bara som buller som ska tas bort
eller kontrolleras, utan som en definierande del av en stads
upplevelse och identitet.



Konstnären Richard Widerberg har i åratal arbetat med städer, urbana upplevelser och
deltagande ljudutforskning i både konstnärliga och pedagogiska sammanhang. Denna
erfarenhet låg till grund för de två aktiviteter som utformats för interaktionen:

Soundwalk
 En offentlig ljudvandring arrangerades med forskare och lokala invånare. Widerberg
hade utarbetat en rutt genom staden, där gruppen gick tillsammans i tystnad bakom
konstnären med instruktioner att uppmärksamma ljuden och hur de fick dem att känna
sig. Vandringen blandade livliga korsningar med tysta bakgator samt inomhus- och
utomhusmiljöer. Som konstnären förklarade tar det tid att lära sig att verkligen lyssna,
och efter hand gick deltagarna in i ett nästan meditativt sinnestillstånd där fler ljud blev
tydliga och identifierbara. Vandringen avslutades vid hamnen, där deltagarna stod i
tystnad med slutna ögon och tog in ljudlandskapet som Widerberg valt ut. Efteråt ledde
konstnären en diskussion om ljud och urbana miljöer. Deltagarna delade med sig av sina
upplevelser, vad som kändes trevligt eller obehagligt, samt minnen av stadens ljud och
hur de urbana ljudlandskapen förändras över tid. Detta ledde till bredare samtal om
städernas föränderliga miljöer och framtidens ljudlandskap.

Ljudinspelningsworkshop
 Den andra aktiviteten hölls dagen efter med forskare och kommunrepresentanter från
fyra städer. Deltagarna från sex olika länder hade tidigare ombetts att spela in två ljud
från sina hemstäder med sina mobiltelefoner: ett ljud de uppskattar och vill höra mer av,
och ett ljud som irriterar dem och som de vill höra mindre av. Dessa inspelningar
användes som underlag för diskussioner om hur vi vill förändra ljudlandskapen i våra
städer och vilka åtgärder som kan leda till dessa förändringar. Intressant nog bestod de
flesta störande ljuden av trafik, vilket tydliggjorde de problem forskningsprojektet vill
adressera, medan de njutbara ljuden visade en stor variation av både lugna och livliga
platser.

Konstnärliga aktiviteter

Hitta
konstnären: 

Richard Widerberg

https://riwid.net/


Effekten av interaktionen

Både reflektionen med medborgarna efter ljudvandringen och workshopen med
ljudinspelningarna gav forskarna värdefulla insikter i hur människor upplever stadens ljud och
vad dessa ljud betyder för dem. Dessa insikter hade inte varit möjliga utan den konstnärliga
metoden, som först gjorde det möjligt för deltagarna att uppmärksamma ljud genom
kroppsliga aktiviteter. Att gå tillsammans som grupp och följa en ljudkonstnär gör det faktiskt
lättare att fokusera på lyssnandet än att försvinna i egna tankar.

Forskningsprojektet kommer att utforska deltagande metoder i olika faser av urbana
omvandlingar. Samarbetet med ljudkonstnären har förändrat tillvägagångssättet för hur man
engagerar medborgare med konstnärliga metoder och hur projektet integrerar olika sinnen och
upplevelser i arbetet med framtidens stadsrum.

Metoden att arbeta med ljudkonstnärer i urbana omvandlingar bör främjas ytterligare,
eftersom lokala ljudkonstnärer ofta är de invånare som lagt mest uppmärksamhet på stadens
ljud och hur dessa ljudlandskap påverkar oss. Med tanke på ljudlandskapets betydelse för hälsa,
välbefinnande och njutning, och konstnärliga metoders förmåga att engagera medborgare
emotionellt och kroppsligt, kan dessa samarbeten bli viktiga komponenter i omvandlingen av
stadsrum till mer beboeliga och njutbara miljöer.

En ljudvandring öppnar upp vår
uppfattning på flera nivåer och väcker
alltid engagerade och intressanta
diskussioner. Så var även fallet denna
gång i Helsingborg. 



God praxis för replikering
Vill du återskapa denna effektfulla upplevelse? RISE har
identifierat några viktiga ingredienser för att
säkerställa framgång:

Dela inte rutten i förväg. Låt deltagarna följa guiden
eller konstnären och fokusera helt på att lyssna.

Ljudvandringen bör vara minst 10 minuter, eftersom
det ofta tar cirka fem minuter innan deltagarna
börjar uppmärksamma ljud de inte hört tidigare. Den
kan vara upp till 30 minuter, eller till och med en
timme i vissa fall.

Välj en självklar mötesplats, någon som är välkänd
för lokalbefolkningen.

Var beredd att anpassa promenaden efter vädret. Be
deltagarna klä sig för utomhusaktiviteten och
planera en inomhusplats att samlas på och avsluta
vandringen om det börjar regna.

Resurser
Intervention av en
ljudkonstnär i två dagar: 2
500 €

Finansierad av Europeiska unionen. De åsikter och uppfattningar som uttrycks är
dock endast författarens/författarnas egna och återspeglar inte nödvändigtvis
Europeiska unionens eller HADEAs. Varken Europeiska unionen eller HADEA kan
hållas ansvariga för dem.

Kontakta för mer information:
magnus.eriksson@ri.se
hayley.ho@ri.se
elsa.vaara@ris.se

God praxis för replikering


